
1  

 

 

Corpul profesional al secretarilor generali ai comunelor din România 

– PREȘEDINTELE – 
 
 

Dispoziţia nr. 2 
din 10 octombrie 2024 

privind convocarea Adunării generale a Corpului profesional  
al secretarilor generali ai comunelor din România,  

în perioada 14-16 noiembrie 2024 
 

În temeiul prevederilor art. 29 și  art. 30 alin. (1) lit.c), din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Corpului profesional al secretarilor generali ai comunelor din România (denumit 
în continuare ROF CPSGCOR); 
Având în vedere Hotărârea Adunării Generale nr. 1 din 08 iulie 2024 privind aprobarea 
calendarului pentru alegerea Consiliilor directoare ale filialelor județe, a Președintelui CPSGCoR 
precum și pentru constituirea Consiliului director național al CPSGCoR; 
Ținând seama de importanța analizei activității Corpului profesional, în vederea atingerii 
obiectivelor statuate în Regulamentul de organizare și funcționare a Corpului profesional al 
secretarilor generali ai comunelor din România;  
Urmărind punerea în aplicare a prevederilor alin. (1) literele a), b), şi g), precum si ale alin. (2) 
literele o) si p) din art. 29 al Regulamentului de organizare și funcționare a Corpului profesional 
al secretarilor generali ai comunelor din România, cu finalitatea alegerii structurilor de conducere 
la nivel național, pentru perioada următorilor patru ani;  
Pentru constituirea Consiliului director național și alegerea organelor de conducere ale Corpului 
profesional al secretarilor generali ai comunelor din România, pentru un mandat de patru ani;  
Președintele interimar al Corpului profesional al secretarilor generali ai comunelor din România 
emite prezenta  

DISPOZIȚIE 
Art. 1. – (1) Se convoacă Adunarea generală de alegeri a CPSGCOR, în ședință 

extraordinară, în format mixt (prezentă fizică și prezență on-line), începând cu data de 14 
noiembrie 2024, ora 16:00 până pe data de 16 noiembrie 2024, ora 20:00. 

(2) În situaţia neîntrunirii, la prima convocare, a cvorumului prevăzut de art. 30 alin. (1) 
lit. e) din ROF, cea de a doua convocare este stabilită exclusiv online, pentru data de 19 noiembrie 
2024, orele 9:00 – 20:00, caz în care se aplică prevederile art. 30 alin. (2) şi (3) din ROF.  

 (3) Convocarea prevăzută la alin. (1) vizează, cu precădere, următoarea ordine de zi:  
a) constatarea constituirii Consiliului director național, în urma alegerilor desfășurate la 

nivelul filialelor județene,  
b) validarea alegerii, de către Consiliul director național, a prim-vicepreședintelui și a 

secretarilor generali ai Corpului, respectiv a vicepreşedinţilor regionali şi a secretarilor regionali, 
pentru un mandat de patru ani; 

c) alegerea președintelui Corpului profesional, pentru un mandat de patru ani 



2  

 
Art. 2. – (1) La lucrările prevăzute la art. 1 au drept de participare, potrivit art. 30 lit. h) 

din ROF, toți membrii corpului electoral cu drept de vot în cadrul adunării generale de alegere a 
președintelui Corpului profesional al secretarilor generali ai comunelor din România.  

(2) Corpul electoral este format din toți membrii consiliilor directoare județene, aleși în 
conformitate cu prevederile Hotărârii Adunării Generale nr. 1 din 08 iulie 2024. 

(3) La lucrările prevăzute la art. 1 participă în fizic, în perioada 14-16 noiembrie: 
a) Preşedintele Asociaţiei Comunelor din România, invitat de drept în temeiul art. 

29 alin. (2) lit. a) din ROF CPSGCOR; 
b) Președintele interimar al CPSGCOR, desemnat prin art. 3 din Hotărârea Adunării 

Generale nr. 2 din 08 iulie 2024, care conduce prezidiul sesiuniiAdunării Generale, 
conform prevederilor art. 30 alin. (1) lit. f) din ROF; 

c) Președinții filialelor județene ale CPSGCOR, aleși în conformitate cu prevederile 
Hotărârii Adunării Generale nr. 1 din 08 iulie 2024; 

d) Candidații pentru funcția de președinte al CPSGCOR, care și-au înregistrat 
candidatura în condițiile prevăzute de art. 29 alin. (2) lit. c) și d) din ROF; 

e) Președintele de onoare al CPSGCOR, desemnat prin art. 2 din Hotărârea Adunării 
Generale nr. 2 din 08 iulie 2024, în condițiile art. 41 din ROF COSGCOR 

(4) La lucrările prevăzute la art. (1) participă online, prin intermediul aplicației 
whatsapp, toți membrii consiliilor directoare ale filialelor județene, aleși în conformitate cu 
prevederile Hotărârii Adunării Generale nr. 1 din 08 iulie 2024. 

Pentru desfășurarea lucrărilor online, prin grija organizatorilor se înființează, cu caracter 
temporar, grupul de whatsapp „Corpul Electoral AG CPSGCOR 2024”, în care se includ toți 
delegații cu drept de vot la Adunarea Generală.  

Punerea proiectelor de hotărâre la dispoziția delegaților precum și votul asupra acestora se 
desfășoară exclusiv online, în ziua de sâmbătă 16 noiembrie 2024, între orele 9:00 – 20:00, în 
grupul de whatsapp constituit potrivit paragrafului precedent. 

Cvorumul de ședință se verifică pe baza numărului opțiunilor de vot exprimate online. 
(5) Desfășurarea lucrărilor în fizic prevăzute la alin. (3), precum și cazarea sunt asigurate 

la Hotelul Minerva, din stațiunea Băile Herculane, județul Caraș-Severin.  
Rezervarea locurilor de cazare, cel târziu până la data de 10 noiembrie 2024, se face prin 

comunicarea FIȘEI DE ÎNSCRIERE, de către persoanele participante, la adresa de poștă 
electronică office@faxmedia.ro, precum și prin eventuale clarificări la telefon mobil 
0728.305.461 – secretar șef, Liliana-Margareta MOISESCU.  

Art. 3. - Prezenta dispoziție se publică pe pagina de internet a Corpului profesional, la 
adresa www.secretarigenerali.ro și se comunică președinților filialelor județene. 

p. PREȘEDINTELE CORPULUI PROFESIONAL  AL SECRETARILOR 
GENERALI  AI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

Ștefan SBIERA 
Secretarul general al Comunei Țigănași, județul Iași 

 

http://www.secretarigenerali.ro/

	– PREȘEDINTELE –

